


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4801 | 30 de setembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 278/2020
OBJETO: Aquisição de estrutura porta palete com instalação, conforme 
projeto, destinado à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 15 de outubro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 279/2020
OBJETO: Aquisição de bomba industrial eletrônica dupla, 1 bico, 2 
dutos e bomba industrial eletrônica simples, 1 bico, 1 duto, destinadas à 
Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 14 de outubro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: MÁRCIA DE OLIVEIRA BAPTISTELLA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 286/2020
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (acetilsalicílico ácido, 
amoxicilina 250mg/5ml, beclometasona dipropionato 400mcg e outros), 
sob o Sistema de Registro de Preços. 
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 14 de outubro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: LEONARDO FERNANDES RELA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 287/2020
OBJETO: Fornecimento de sabonete líquido antisséptico, embalagem 
sachê com 800 ml, sob o Sistema de Registro de Preços. 
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 15 de outubro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HÉLIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 288/2020
OBJETO: Fornecimento de álcool gel antisséptico, sob o Sistema de 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 14 de outubro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 019, de 28 de setembro de 2.020 TOMADA DE PREÇOS 
Nº 013/2020 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: execução de 
obra de implantação de rede de iluminação pública no prolongamento 
da Avenida Samuel Martins, nesta cidade, entre empresas cadastradas 
detentoras do Certificado de Registro Cadastral (C.R.C.) neste Município 
ou no SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores 
– do Governo Federal) DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: 
o edital (grátis) na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se 
disponível no “site” www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/
Compra Aberta” – Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou 

mediante pagamento de R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova 
Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4º andar – Ala 
Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas. VISITA TÉCNICA: 
agendamento prévio, no horário das 09:00 às 16:00 horas, pelo telefone 
(11) 4589-8471, no período de até 01 (um) dia antes da data da entrega 
dos envelopes ENCERRAMENTO: 16 de outubro de 2.020, às 09:30 
horas. ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.

(ALEXANDRE CASTRO NUNES)
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
277/2020 – Aquisição de carnes variadas (acém, costelinha de porco, 
fígado de porco e outros), peixes (merluza) e queijos (muçarela), 
destinados às ILPI’s (Instituições de Longa Permanência de Idosos 
parceiras do Município de Jundiaí) da Unidade de Gestão de Assistência 
e Desenvolvimento Social.
Processo Administrativo nº 13.135-5/2020.
I – O item 4.1 do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe 
passa a viger com a seguinte redação:
“4.1. O julgamento será feito levando-se em conta o MENOR PREÇO 
OFERTADO POR ITEM”.
II – Em virtude da alteração acima, ficam reabertos os prazos inicialmente 
estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no /link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de 
Compras Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 
18:00 horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 07 de outubro de 2020, às 09:00 horas;
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: NEURI JOSÉ ANZOLIN
III – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital do Pregão Eletrônico 
n° 277/2020, de 24 de setembro de 2020.

Jundiaí, em 29 de setembro de 2020.
  ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 28 de setembro de 2020.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2020 – Locação de 05 (cinco) 
equipamentos portáteis de Oxigenioterapia (Reservatório Criogênico 
e Mochila Portátil) para atender os pacientes da Unidade de Gestão 
de Promoção da Saúde, conforme Processo Administrativo nº 10.136-
6/2020. 
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação e da análise da 
Proposta de Preço, e considerando que não houve intenção de recurso 
dentro do prazo legal concedido, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo 
relacionada, por apresentar o menor preço e atender às exigências do 
edital, inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- AIR LIQUIDE BRASIL LTDA: Item 01.

LEONARDO FERNANDES RELA
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 25 de setembro de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/20 – Fornecimento de canaletas e tubos 
de concreto, sob Sistema de Registro de Preços. Conforme Processo 
Administrativo nº 10.806-4/2020-1.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise dos documentos de habilitação, da análise de 
Qualificação Financeira pela Unidade de Gestão de Governança e 
Finanças e considerando que não houve intenção de recurso no prazo 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4801 | 30 de setembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
concedido. RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação.
-   GUARANI INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, Itens 01, 03, 
04, 06, 07, 08 ,10, 11, 12, 13, 14, 15, 20, 21 e 22 .
-M.I.G. COMERCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP 
– Itens 02, 05 e 09.
- G77 TRANSPORTES EIRELI ME – itens 16, 17, 18 e 19.

GERMANO HELIO SGARIONI
Pregoeiro

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2020 – Fornecimento de macarrão 
com ovos cabelo de anjo ou aletria e outros, sob o sistema de Registro 
de Preços, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo 
administrativo nº. 7.898-6/2020:
- COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA: itens 06 (R$ 3,90/KG), 07 (R$ 3,59/
KG), 08 (R$ 3,59/KG), 09 (R$ 4,20/KG) - (cotas principal e reservada);
- NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA: itens 01 (R$ 4.64/
KG), 10 (R$ 4,22/KG) e 11 (R$ 4,83/KG) - (cotas principal e reservada e 
05 (R$ 5,49/KG) - (cota principal); 
- DNA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI EPP: itens 02 (R$ 
3,48/KG) - (cotas principal e reservada) e item 05 (R$ 5,81/KG) - (cota 
reservada);
- FOOD4LIFE COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRLEI EPP: itens 03 (R$ 
12,40/KG) e 04 (R$ 12,40/KG) - (cotas principal e reservada).

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/20 Fornecimento de materiais médicos, 
(Sódio Hipoclorito, Digluconato de Clorhexidina Degermante, Agua 
destilada e outros, sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO 
à (s) empresa (s) abaixo, conforme Processo Administrativo nº 11836-
0/2020.
-  LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, item 
01 cota principal (R$ 7,80 P/GL).
-  CRISMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, item 05 cotas principal e 
reservada, (R$ 16,60  P/PCT).
-HOSPILAR COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI 
EPP, item 01  cota reservada (R$ 8,50  P/GL).
- FARMA2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA EPP, itens 02 (R$ 1,96 p/
RL), 03 (R$ 1,53 p/RL), 04 (R$3,48 p/RL)  e 06 (R$ 2,13 p/FR), cotas 
principal e reservada.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 247/2020 – Fornecimento de medicamentos 
(Propatilnitrato, Infliximabe, Oxicodona Cloridrato e outros), para 
atendimento a Mandados Judiciais, sob Sistema de Registro de Preços, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo administrativo 
nº 12.088-7/2020:
- DIVCOM S.A. : item 01 (R$ 0,3384/CMP) - (cota principal e reservada); 
- INTERLAB FARMACEUTICA LTDA – itens 02 (R$ 1.731,2600/FAM), 05 
(R$ 5,9599/CMP), 07 (R$ 1,2200/CMP), 10 (R$ 2,0000/CMP) e 12 (R$ 
228,4300/CMP) - (cotas principais e reservadas);
- AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA – itens 03 (R$ 
9,9300/CMP), 06 (R$ 2,0600/CMP) e 11 (R$ 1,0700/CMP) - (cotas 
principais e reservadas);
- INDMED HOSPITALAR EIRELI – EPP – item 04 (R$ 1,6299/PC) - (cota 
principal e reservada);
- TATIANE MARIA DE ARRUDA PRADO – item 13 (R$ 12,0000/FR) - 
(cota principal e reservada);
- ELFA MEDICAMENTOS LTDA – item 08 (R$ 653,0000/PC) - (cota 
principal e reservada).

TIAGO TEXERA

Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 257/2020 – Fornecimento de medicamentos 
(norfloxacina, haloperidol, medroxiprogesterona acetato e outros), sob 
o sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO à empresa abaixo, 
conforme processo administrativo nº. 12.307-1/2020:
- CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA: item 06 (R$ 0,0195/
CMP) - (cota principal); 
- CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA: itens 
02 (R$ 0,1600/CMP) e 05 (R$ 0,3500/CMP) - (cota principal);
- FUTURA COM. PRODS. MED. HOSP. LTDA: item 04 (R$ 14,0000/
FAM) - (cota principal);
- INDMED HOSPITALAR EIRELI EPP: item 04 (R$ 14,0000/FAM) - (cota 
reservada);
- SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: item 01 (R$ 0,4000/
CMP) - (cota principal);
- UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S.A.: item 03 (R$ 
4,0000/AMP) - (cota principal).

TIAGO TEXERA
Gestora da Unidade de Promoção da Saúde. 

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/2020 – Aquisição de saco plástico, 
cristal, 10 micas, tamanho 60x80 cm, destinado à Unidade de Gestão 
de Educação, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo 
Administrativo nº 12.932-6/2020:
- TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA ME: item 01 (R$ 
41.600,00).

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGISP, em 22 de setembro de 2020.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, 
de 17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de 
março de 2.017, homologamos o Convite nº 54/2020 para Locação de 
03 contêineres para o Parque Botânico Eloy Chaves, de acordo com o 
processo administrativo nº 11.446-8/2020, à empresa abaixo:
- PILAR ORGANIZAÇÕES EIRELI .................................... R$ 11.577,80

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGISP, em 29 de setembro de 2020.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, de 
17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de março 
de 2.017, homologamos o Convite nº 057/2020 para aquisição de aduela 
de concreto armado, de acordo com o processo administrativo nº12.885-
6/2020, à empresa abaixo:
- G77 TRANSPORTES EIRELI ME....................................R$173.880,00

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL 
LTDA. PROCESSO Nº 11908-7/2020. ASSINATURA: 21/09/2020. 
OBJETO: Fornecimento futuro de NEOMICINA + BACITRACINA, 
NITRAZEPAM, VALPROCIO ACIDO E OUTRO. VALOR(ES): Item(ns): 3 
- VALPROICO ACIDO 250 MG  COMPRIMIDO-REGISTRO NA ANVISA 
E LAUDO DE ANÁLISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE 
ENTREGA-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA VENDA AO COMÉRCIO” 
*- MARCA: DEPAKENE 250MG - FRASCO 50CAPSULAS - R$ 0.1500 
POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.3 - VALPROICO ACIDO 250 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4801 | 30 de setembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
MG  COMPRIMIDO-REGISTRO NA ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE DE 
CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE 
SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA-* CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO 
“PROIBIDA VENDA AO COMÉRCIO” *- MARCA: DEPAKENE 250MG 
- FRASCO 50CAPSULAS - R$ 0.1500 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 17.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AZULPHARMA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA EPP. PROCESSO Nº 11908-7/2020. 
ASSINATURA: 21/09/2020. OBJETO: Fornecimento futuro de 
NEOMICINA + BACITRACINA, NITRAZEPAM, VALPROCIO ACIDO E 
OUTRO. VALOR(ES): Item(ns): 4 - ESTRIOL 1 MG/G(APROX.50 G) + 
APLICADOR CALIBRADO  TB-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM:MARCA/
CNPJ E CODIGO DE BARRAS *- MARCA: ESTRIONIL / SANVAL - R$ 
14.6100 POR TUBO - COTA RESERVADA.6 - PREDNISOLONA 3MG/
ML SOLUCÃO ORAL (100 A 120ML)-MARCA/MODELO REFERENCIA: 
PREDSIM (MANTECORP)- MARCA: GENERICO / PRATI DONADUZZI 
- R$ 7.5000 POR FRASCO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 17.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CRISTALIA PRODUTOS 
QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA.. PROCESSO Nº 11908-
7/2020. ASSINATURA: 21/09/2020. OBJETO: Fornecimento futuro 
de NEOMICINA + BACITRACINA, NITRAZEPAM, VALPROCIO 
ACIDO E OUTRO. VALOR(ES): Item(ns): 2 - NITRAZEPAM 5 MG 
COMPRIMIDO-REGISTRO NA ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE 
DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO DE VALIDADE MINIMO 
DEVERÁ SER DE 12 MESES A PARTIR-DA DATA DE ENTREGA.-* 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO”*- MARCA: 
CRISTALIA-NITRAPAN 5MG COMP. - R$ 0.1200 POR COMPRIMIDO 
- COTA PRINCIPAL.2 - NITRAZEPAM 5 MG COMPRIMIDO-REGISTRO 
NA ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DEVERÁ SER DE 12 MESES A PARTIR-
DA DATA DE ENTREGA.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA A VENDA 
NO COMÉRCIO”*- MARCA: CRISTALIA-NITRAPAN 5MG COMP. - R$ 
0.1200 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 17.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DROGAFONTE LTDA. PROCESSO Nº 
11908-7/2020. ASSINATURA: 21/09/2020. OBJETO: Fornecimento futuro 
de NEOMICINA + BACITRACINA, NITRAZEPAM, VALPROCIO ACIDO 
E OUTRO. VALOR(ES): Item(ns): 4 - ESTRIOL 1 MG/G(APROX.50 G) + 
APLICADOR CALIBRADO  TB-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM:MARCA/
CNPJ E CODIGO DE BARRAS *- MARCA: SANVAL(SP) - R$ 
13.2900 POR TUBO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 234/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 17.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.. 
PROCESSO Nº 11908-7/2020. ASSINATURA: 21/09/2020. OBJETO: 
Fornecimento futuro de NEOMICINA + BACITRACINA, NITRAZEPAM, 
VALPROCIO ACIDO E OUTRO. VALOR(ES): Item(ns): 1 - NEOMICINA 
+ BACITRACINA POMADA 15G-REGISTRO NA ANVISA E LAUDO DE 
ANÁLISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE DEVERÁ SER DE 12 MESES A PAR-TIR DA DATA DE 
ENTREGA.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA VENDA AO COMÉRCIO” 
*- MARCA: PRATI DONADUZZI - R$ 2.3500 POR TUBO - COTA 
PRINCIPAL.1 - NEOMICINA + BACITRACINA POMADA 15G-REGISTRO 
NA ANVISA E LAUDO DE ANÁLISE DE CONTROLE DE-QUALIDADE.-
PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE DEVERÁ SER DE 12 MESES A 

PAR-TIR DA DATA DE ENTREGA.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO “PROIBIDA 
VENDA AO COMÉRCIO” *- MARCA: PRATI DONADUZZI - R$ 2.3500 
POR TUBO - COTA RESERVADA.6 - PREDNISOLONA 3MG/ML 
SOLUCÃO ORAL (100 A 120ML)-MARCA/MODELO REFERENCIA: 
PREDSIM (MANTECORP)- MARCA: PRATI DONADUZZI - R$ 
7.4000 POR FRASCO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 234/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 17.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: R.A.P.APARECIDA COMERC.MEDICAM.
LTDA. PROCESSO Nº 11908-7/2020. ASSINATURA: 21/09/2020. 
OBJETO: Fornecimento futuro de NEOMICINA + BACITRACINA, 
NITRAZEPAM, VALPROCIO ACIDO E OUTRO. VALOR(ES): Item(ns): 5 
- NORETISTERONA ENANTATO 50 MG/ML + ESTRADIOL VALERATO 
5 MG/ML-INJETAVEL-AMPOLA 1 ML-REGISTRO NO MINISTERIO 
DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MININO DE 12 MESES A PARTIR 
DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VENDA 
AO COMÉRCIO”- MARCA: MABRA NOREGYNA - R$ 12.2000 POR 
AMPOLA - COTA PRINCIPAL.5 - NORETISTERONA ENANTATO 50 
MG/ML + ESTRADIOL VALERATO 5 MG/ML-INJETAVEL-AMPOLA 1 
ML-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE 
MININO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VENDA AO COMÉRCIO”- MARCA: 
MABRA NOREGYNA - R$ 12.2000 POR AMPOLA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 234/2020. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 17.
 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
PRORROGAÇÃO I, que se faz ao Contrato  Nº 094/19. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: COMPANHIA PIRATININGA 
DE FORÇA E LUZ - CPFL. PROCESSO: nº 32.160-2/19. PERÍODO: 
DE 15/10/20 A 14/10/21. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 72.000,00. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO-
CUSD N.72619/DPCP E COMPRA DE ENERGIA REGULADA-CCER 
N. 72620/DPCP PARA A EMEB APARECIDA MERINO ELIAS - UGE. 
FUND. LEGAL: ART.24, XXII, C/C ART. 26, DA LEI FEDERAL 8.666/93. 
ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses - Prorrogação automática, 
em conformidade com a cláusula 3.1. do Contrato. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VI, que se faz ao Contrato  Nº 
140/2015, celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, § 4º, da 
Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ULTRA COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA EPP. 
PROCESSO: 12.537-3/15. ASSINATURA:  14/09/2020. VALOR 
GLOBAL ESTIMATIVO:  R$ 23.393,40. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO MECÂNICA EM VEÍCULOS MÉDIOS 
MERCEDES BENZ PERTENCENTES A FROTA DA UNIDADE DE 
GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, COMPREENDENDO MÃO-
DE-OBRA ESPECIALIZADA E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO ORIGINAIS. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 
5/2015. ASSUNTO: Prorrogado por 02 (dois) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato  Nº 130/2018, 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
MIKROBIOLOGIKO LABORAT.DE ANALISES DE PRODS.LTDA. 
PROCESSO: 19.287-2/18. ASSINATURA:  25/09/2020. VALOR 
TOTAL:  R$ 537.600,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSESSORIA TÉCNICA, PLANO DE AÇÃO E REALIZAÇÃO 
DE ANÁLISES LABORATORIAIS MICROBIOLÓGICAS PARA 
MONITORAMENTO DE PONTOS CRÍTICOS DAS COZINHAS NA 
UNIDADES ESCOLARES DA UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 173/2018. ASSUNTO: 
Prorrogado por 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato  Nº 023/19, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, III, da Lei Federal nº 8.666/93. 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4801 | 30 de setembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: TRANSURB 
TRANSP.URBANOS DE JUNDIAI LTDA. PROCESSO: nº 04.533-4/19. 
ASSINATURA: 18/09/20.  OBJETO: FORNEC.DE 19.200 CRÉDITOS 
DE PASSAGENS-TRANSP.COLETIVO,A SEREM CONCEDIDOS AOS 
MUNÍCIPES ATENDIDOS EM PROJ.SOCIAIS OU DE SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,A SEREM IMPRESSOS SOB DEMANDA 
ATRAVÉS DE EQUIP.EM COMODATO.FUND.LEGAL:ART.25,CAPUT 
C/C ART.26 DA LEI FEDERAL N. 8666/93. ASSUNTO: Prorrogado por 
06 (seis) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E RERRATIFICAÇÃO II, que se faz ao 
Contrato  Nº 076/2019, celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ULTRA COMERCIAL AUTOMOTIVA LTDA EPP. 
PROCESSO: 16.215-4/19. ASSINATURA:  08/09/2020. VALOR GLOBAL 
ESTIMADO:  R$ 106.500,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO MECÂNICA E MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM 
VEÍCULOS LEVES(VOLKSWAGEN),PERTENCENTES À FROTA 
DA UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS,COMPREENDENDO MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
E FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS DO 
FABRICANTE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 4/2019. 
ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses e acréscimo de 5 (cinco) 
veículos no anexo III da Tomada de Preços nº 004/19, sem alteração 
de valor.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 088/19, 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: nº 
09.165-0/19. ASSINATURA: 29/09/20. VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: 
R$ 4.963.200,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTOS VIÁRIOS (TAPA BURACOS), 
COM A UTILIZAÇÃO DE CAMINHÃO TÉRMICO E MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 2/19. 
ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 009/2020, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, incisos III e V, da Lei Federal 
nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
JOFEGE - PAVIMENTACAO E CONSTRUCAO LTDA. PROCESSO: 
32.351-7/19. ASSINATURA:  22/09/2020. OBJETO: EXECUÇÃO DE 
OBRA DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DA PAVIMENTAÇÃO 
E DRENAGEM, DO PROLONGAMENTO DA AV. SAMUEL 
MARTINS(TRECHO ENTRE A ROD. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 
E AV. QUATORZE DE DEZEMBRO) E DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
DA R. DÁRIO BOCCHINO (ANTIGA RUA 8) - JARDIM NOVO 
HORIZONTE, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 
10/2019. ASSUNTO: Prorrogado por 90 (noventa) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO  Nº 184/20. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: MAM ADMINISTRACAO E PARTICIPACAO LTDA. 
PROCESSO: nº 11.357-7/20. ASSINATURA: 25/09/20.  VALOR 
MENSAL: CARÊNCIA DE 02 (DOIS) MESES, R$ 25.000,00 NOS 
12 (DOZE) PRIMEIROS MESES E R$ 27.000,00 NOS PRÓXIMOS 
22 (VINTE E DOIS) MESES.  OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NA RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA N 964 - 
CENTRO, NESTA CIDADE, CONTEMPLANDO OS SETORES DO 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, DENTRE ELES: 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, VIGILÂNCIA SANITÁRIA E A 
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, CUJO ÓRGÃO GESTOR É 
A UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO  Nº 182/20. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FUND.P/V.UNIV.E.P.JULIO DE MESQUITA FILHO 
VUNESP. PROCESSO: nº 12.613-2/20. ASSINATURA: 21/09/20.   
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPREENDIDOS NA 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO 
DE PROFESSORES E DIRETORES TEMPORÁRIOS/SUBSTITUTOS 

PARA ELABORAÇÃO DA ESCALA ROTATIVA PARA O ANO DE 2021, 
DESTINADOS À UGE. FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
ART. 24, INCISO XIII, C/C ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL N. 
8666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 185/2020. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: METAPUBLICA CONSULT.ASSES.EM GESTAO 
PUBL.LTDA EPP. PROCESSO: nº 11.679-4/20. ASSINATURA: 
28/09/2020. VALOR GLOBAL: R$ 128.400,00. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA NO SUPORTE, ANÁLISE DE 
DADOS, MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS SISTEMAS NAS 
ÁREAS DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, CONTÁBIL E FINANCEIRA, 
OBJETIVANDO O ENVIO DE INFORMAÇÕES PERIÓDICAS AO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO (TCE-SP), 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E REGRAS ESTAB. PELO SISTEMA 
AUDESP. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO nº 12/2020. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 1.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL, que se faz ao Contrato  Nº 
169/20 celebrado com fundamento no art.78, I e III, e art. 79, I, 
ambos da Lei Federal n. 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: AGRO VILA VERDE COM.DE HORTIFRUTI 
E ALIMENTOS LTDA. PROCESSO: nº 11.441-9/20. ASSINATURA: 
25/09/20.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, DESTINADAS 
AOS MUNÍCIPES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL 
USUÁRIOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA UNIDADE DE 
GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 224/20. ASSUNTO: 
Rescisão unilateral do Contrato, conforme elementos constantes dos 
autos.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 26530/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MARINGA HOSPITALAR DIST. DE MED E 
COR EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 128,75 OBJETO: A. SUPORTE 
DE FICAXAO PARA COLETOR - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 
273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA 
DIRETA Nº 1834/2020.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 26531/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MARINGA HOSPITALAR DIST. DE MED E 
COR EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 440,00 OBJETO: A. SUPORTE 
DE FICAXAO PARA COLETOR - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 
273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 COMPRA 
DIRETA Nº 1834/2020.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 26532/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MARINGA HOSPITALAR DIST. DE MED E 
COR EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 657,25 OBJETO: A. SUPORTE 
DE FICAXAO PARA COLETOR - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
COMPRA DIRETA Nº 1834/2020.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 26533/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MARINGA HOSPITALAR DIST. DE MED E 
COR EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 1125,75 OBJETO: A. SUPORTE 
DE FICAXAO PARA COLETOR - UGPS DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 
COMPRA DIRETA Nº 1834/2020.


